
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 125 DEL 08-04-2019

Oggetto: 
RICOSTRUZIONE EDILIZIA SCOLASTICA SCUOLA DON BOSCO E BEZZI: ATTO DI
INDIRIZZO.

L'anno  Duemiladiciannove il  giorno Otto del mese di  Aprile alle ore 19:30, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Vice Segretario Generale Dr. GUGLIELMI PIER CARLO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore)   ASSENTE  
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 5

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 125 del  08-04-2019 – Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a far data dal 24.08.2016 ha avuto luogo una serie di eventi sismici che
hanno danneggiato il patrimonio immobiliare provocando danni diffusi;

CONSIDERATO che a seguito di tali  eventi sono state attivate tutte le procedure volte
all'esecuzione di opere di pronto intervento, nonché tutte quelle necessarie alla successiva
ricostruzione;

ATTESO che nel secondo piano delle opere pubbliche per la ricostruzione approvato con
l’O.C.S.R. n. 56 del 10.05.2018 è previsto il finanziamento per la nuova costruzione degli
edifici scolastici Don Bosco e Bezzi;

RILEVATO che a seguito di nota prot. CGRTS 7013 del 23.05.2018 del Commissario del
Governo per la ricostruzione, l'Ufficio Speciale Ricostruzione Marche con nota acquisita al
protocollo  generale  dell'ente  in  data  20.06.2018  con  n.  14507  ha  chiesto  la  verifica
dell'importo  richiesto  (C.I.R.)  per  consentire  l'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei
servizi  di  progettazione  e  quindi  l'avvio  delle  procedure  di  attuazione  del  secondo
programma di interventi sulle Opere Pubbliche sopra citato;

PRESO ATTO quindi che per la redazione della relazione di verifica dell'importo richiesto
per la ricostruzione delle scuole Don Bosco e Bezzi è stato incaricato l'Ing. Francesco
Losego;

VISTA la relazione dell'ing. Francesco Losego sopra richiamata, in cui si dichiara che gli
interventi  necessari  al  ripristino  della  struttura  del  Don  Bosco  possono  assicurare  un
miglioramento  sismico  delle  strutture  ma  che  si  ritiene  impossibile  arrivare
all’adeguamento strutturale in quanto trattasi di edificio vincolato ai sensi ai sensi dell’art.
12 D.Lgs. 42/2004, per cui gli interventi non possono sicuramente essere molto invasivi;

CONSIDERATO che  questa  Amministrazione  ritiene  preponderante  la  sicurezza  degli
edifici scolastici, e intende conseguire il livello massimo di sicurezza adeguando dal punto
di vista sismico ogni struttura scolastica;

VALUTATO che a parità di costi sia maggiormente conveniente costruire ex novo una o
più strutture in grado di ospitare gli alunni presenti presso il plesso Don Bosco e il plesso
Bezzi,  anzichè  limitarsi  ad  effettuare  lavori  di  miglioramento  sismico  delle  due  citate
scuole; 

CONSIDERATO che  è  interesse  di  questa  Amministrazione  che  un  edificio  scolastico
rimanga  nel  centro  storico  quale  garanzia  di  funzionamento  del  servizio  scolastico,  a
beneficio sia dei residenti che dei non residenti nel centro storico, nonché fulcro dell'attività
cittadina;

VALUTATA l'opportunità di costruire un nuovo edificio nell'area "ex Maestre Pie Venerini",
demolendo il vecchio edificio di proprietà privata lesionato a seguito del sisma 2016, che
ospiterebbe parte  del  plesso Bezzi  (scuola dell'infanzia -  scuola primaria  -  secondaria
primo grado);

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 125 del  08-04-2019 – Pagina 2 di 4



DATO  ATTO per  quanto  sopra  dell'opportunità  di  avviare  opportune  trattative  per  la
compravendita dell'immobile privato;

CONSIDERATA anche l'opportunità di costruire un nuovo edificio scolastico a sé stante
lungo Viale Antonino Cassarà, nell'area vicina a quella già individuata per la costruzione
del nuovo Campus Scolastico degli Istituti Superiori;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

PRESO ATTO che non sono stati acquisiti pareri di cui all'art. 49 del TUEL trattandosi di
atto di mero indirizzo politico;

CON VOTI favorevoli, unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI CONSIDERARE quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) DI FORNIRE agli uffici competenti il seguente ATTO DI INDIRIZZO:
• richiedere agli  uffici  competenti  di  trasferire  il  contributo già  concesso per  la

riparazione dei danni subiti dalle Scuole Don Bosco e Bezzi, a beneficio della
costruzione di due nuovi edifici scolastici che rispettino la normativa sismica in
vigore, individuando la loro ubicazione uno nell'ambito del centro storico e l'altro
in un'area esterna a sé stante individuata nei pressi del costruendo Campus
Scolastico degli Istituti superiori.

Inoltre, 

ravvisati gli estremi di necessità e urgenza, con votazione separata favorevole unanime
espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4) del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 125 del  08-04-2019 – Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

     F.to  IL SINDACO F.to IL VICE SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       GUGLIELMI PIER CARLO

*****
Tolentino li 11-04-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  11-04-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 125 del  08-04-2019 – Pagina 4 di 4


